
 

                                                               

 
 

                                                                                                                                                                              

   

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea anulării din evidențele analitice a unor creanțe bugetare  

reprezentând chirii și utilități datorate de persoane fizice decedate 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

Având în vedere: 

-Proiectul de hotărâre  nr.35017/13.09.2024, inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr.35018/13.09.2024; 

-Raportul Comisiei Economice și Comisiei Juridice  (procesele -verbale); 

-Referatul înregistrat cu nr.34900/12.09.2024 al Direcției Publice de Asistență Socială; 

-Raportul de specialitate al Direcției de Asistență Socială din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului, înregistrat sub nr.34994/13.09.2024; 

-Adresa Camerei Notarilor Publici Craiova nr.1968/25.05.2023, înregistrată la instituția 

noastră sub nr.22074/06.06.2023  

-Adresa Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Rovinari înregistrată 

la instituția noastră sub nr.28558/25.07.2023; 

-Prevederile art.2, pct.58 și art.28, alin.(3) din Legea nr.273/2006 - a finanţelor publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 -Prevederile art.129, alin.(2), lit.c și alin.(14) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

 -În temeiul art.196, alin.1, lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Anularea din evidențele analitice a unor creanțe bugetare reprezentând chirii și utilități 

datorate de persoane fizice decedate, în sumă totală de 39.521,12 lei, conform anexei înregistrată cu 

nr.34903/12.09.2024. 

  Art.2.Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuternicește Primarul orasului Rovinari, Directia Publică de Asistență Socială și Direcția 

Economică. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și 

prin publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

-Direcției Economice; 

-Direcției Publice de Asistență Socială. 

 

NR.202 
Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară  a consiliului local din data de 25.09.2024 cu un 

număr de  17  voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri, exprimate din numarul total de 17 

consilieri prezenți la ședință și  din totalul de 17 consilieri în funcție. 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

              Consilier local Ionel Preda 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 

                      SECRETAR GENERAL, 

                                                    Aurora-Carmen Popescu 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  

 


